
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA
 GIUNTA COMUNALE

Numero  21   Del  03-03-2018

Oggetto:SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2018 -
CONFERMA TARIFFE E CONTRIBUZIONI ANNO 2017.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di marzo alle ore 11:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Gentilucci Alessandro SINDACO P
PETROFF JALAMOFF PETIA VICE SINDACO A
CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Signor ERCOLI PASQUALE
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata alla Prefettura N



                                                 LA GIUNTA COMUNALE

         VISTO l'articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, per il quale sono
allegate al bilancio annuale di previsione: “Le deliberazioni con le quali sono determinate per l'esercizio
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i
tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale
del costo di gestione dei servizi stessi”;

        CONSIDERATO che il Comune di Pieve Torina eroga i seguenti servizi pubblici a
domanda individuale, individuati con D.M. 31 dicembre 1983:
1- mensa scolastica;
2- musei comunali;
3- lampade votive e  contributo per nuovi allacci;

       CONSIDERATO che a seguito della modifica legislativa prevista dall'articolo 34, comma 26,
del decreto legge 179/2012, convertito con modificazioni dalla legge 221/2012, il servizio luci
votive è stato escluso dai servizi pubblici a domanda individuale e assoggettato alla disciplina del
Codice degli Appalti, delle concessioni e dei servizi in economia;

      RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 33 del 05.03.2004, con la quale è stato
assunto in amministrazione diretta il servizio di illuminazione votiva;

     RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 15 del 25.03.2017, con la quale sono
state confermate per l’anno 2017 le tariffe e le contribuzioni per servizi pubblici a domanda
individuale dell’anno precedente;

    CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito in legge
26.04.1983 n. 131: “Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, non
oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda
individuale – e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i mercati, per gli impianti sportivi, per il
servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i teatri e per i parcheggi comunali – che viene finanziata
da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate”;

     DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 243 del d.lgs. 267/2000, gli Enti strutturalmente
deficitari sono tenuti alla copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura non
inferiore al 36%;

   RITENUTO di confermare anche per l’anno 2018 le tariffe e le contribuzioni per ciascuno dei
servizi applicate nell’anno precedente;

    RILEVATO che ai sensi dell’articolo 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296 (Finanziaria
2007), gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote sui tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che le deliberazioni
relative, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

      CONSIDERATO che i termini per la deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli
Enti locali per l’anno 2018, sono prorogati al 31 marzo 2018, per effetto del Decreto 9 febbraio
2018 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 38 del 15 febbraio 2018;

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 03-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



       VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai sensi  dell'articolo
42,  2̂ comma, lettera f) e del successivo articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

      VISTI:
-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-lo Statuto Comunale;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2006, esecutiva, con la quale è stato
approvato il “Regolamento per il funzionamento dei musei comunali”, e determinate le relative tariffe;
 -i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile sulla proposta della deliberazione relativa,
resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                   DELIBERA

1) DI CONFERMARE per l’anno 2018,  le tariffe e le contribuzioni per i servizi pubblici a
domanda individuale e per i servizi cimiteriali, applicate nell’anno 2017, che di seguito si
riportano:
   a) mensa scolastica:  € 3,50 a buono pasto;
   b) musei comunali: € 2,50 (biglietto intero) - € 1,00 (biglietto ridotto 6/15 anni e comitive sopra
a venti persone), biglietto omaggio per bambini da 0 a 6 anni e adulti sopra 65 anni.
  c) lampade votive cimiteri Capoluogo e Frazioni: € 15,00 + Iva;
  d) contributo per allacci nuove utenze:  € 15,00 +  Iva.

2) DI DARE ATTO che le contribuzioni assicurano la copertura finanziaria dei costi di esercizio
nella misura del 50,32 per cento.

3) DI INCARICARE i competenti Uffici per la corretta esecuzione del provvedimento.

4) DI CONSIDERARE la presente deliberazione come allegato al bilancio di previsione  2018, a
norma dell'articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. 18/08/2000, n̂ 267.

5)DI PROVVEDERE con successivo atto all’approvazione dello schema del bilancio di
previsione  2018/2020, da presentare al Consiglio Comunale per l’approvazione.

6) DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’articolo
134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere.

                                                             *****************

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 03-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 03-03-2018 Il Responsabile del servizio
F.to Luccio Anna Rita

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 03-03-2018 Il Responsabile del servizio
F.to ERCOLI PASQUALE

PARERE Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 03-03-2018 Il Responsabile del servizio
 F.toMANCINELLI LUANA

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 03-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,  12-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
ERCOLI PASQUALE

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot.n. 2337

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico
di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge
n.267/00

Lì,  12-03-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03-03-2018

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000)

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000)

Lì,  04-03-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 03-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5


